
Your contact information

12. konference Archivy, 
knihovny, muzea v digitálním 

světě

30. 11. – 1. 12. 2011



02.12.11

AKM 2011

2

INTEROPERABILITA V PAMĚŤOVÝCH 
INSTITUCÍCH: VIZE A REALITA

Marie Balíková, Miroslav Kunt, Jana Šubová, Nadežda Andrejčíková



Interoperabilita v paměťových institucích – vize

2.12.2011

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita

3

čapek

Čapek, Dušan, 1926–2005

Čapek, Josef, 1887–1945

Čapek, Karel, 1890–1938

Čapek, Karel, 1892–1941



Interoperabilita paměťových institucí – realita

2.12.2011 4

Projekt INTERPI – 1. rok 1. etapy

 INTERPI je akronym názvu projektu "Interoperabilita v paměťových institucích", který 
byl pod identifikačním kódem DF11P01OVV023 schválen v rámci Programu 
aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI) vyhlášeném a 
financovaném Ministerstvem kultury České republiky. Jedná se o společný 
(konsorciální) projekt Národní knihovny ČR, která je koordinátorem projektu, a 
Národního archivu, který je spoluřešitelem projektu; poskytovatelem projektu je 
MK ČR. Projekt je pětiletý: byl schválen v prosinci 2010, zahájen 1.2. 2011; 
předpokládané datum ukončení projektu je 31.12 2015. 

Cíl:
 Cílem projektu je připravit vědeckou a technologickou infrastrukturu pro podporu 

zpracování, sdílení a využívání kulturního obsahu ve formě metadatových 
informací o informačních objektech zpřístupňovaných v paměťových institucích. 
Informační objekty představují objekty reálného světa, např. osobnosti, instituce, 
akce, trojrozměrné předměty (umělecké a technické předměty, objekty neživé 
přírody), události, umělecké a jiné výkony i jejich textové, obrazové, zvukové 
reprezentace (včetně digitálních), které jsou předmětem odborných činností v 
paměťových institucích. 

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – základní informace

2.12.2011 5

 1. 2. 2011 - 31. 12. 2015

 Řešitelé

 Národní knihovna ČR - příjemce – koordinátor

 Národní archiv - příjemce

 Spolupracovníci

 Cosmotron Bohemia – doplňující smlouva

 zástupci odborných komunit - muzeí, galerií, archivů

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – cíle

2.12.2011 6

 metodika tvorby znalostního modelu, tj. systému organizace poznání v 
paměťových institucích na bázi interoperability

 infrastruktura pro znalostní model
 konceptuální model pro sémantickou interoperabilitu vycházející z 

identifikace a specifikace společných entit (tříd), jejich vlastností a 
vzájemných vztahů, přičemž základním předpokladem pro identifikaci a 
specifikaci společných entit jsou soubory národních autorit. V této 
souvislosti je nutné dořešit právní otázky týkající se problematiky ochrany 
osobních údajů zpřístupňovaných v personálních autoritách

 SW pro budování, aktualizaci a využívání znalostního modelu pro knihovny, 
archivy, muzea, galerie, popřípadě jiné typy paměťových institucí

 poloprovoz infrastruktury zabezpečující budování znalostního modelu pro 
realizaci sémantické interoperability paměťových institucí na konceptuální 
úrovni s ohledem na specifika a potřeby jednotlivých typů paměťových 
institucí na národní i mezinárodní úrovni a pro potřeby veřejnosti

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 1. etapa

2.12.2011 7

Charakteristika:

1. definování všech typů entit (tříd), specifikace vlastností a vztahů entit 
nejdůležitějších z hlediska sémantické interoperability v paměťových 
institucích (personálií, korporací a GEO), ověřování v oblasti stávajících 
autorit, definování požadavků na SW pro základní skupinu entit

2. 1. 1. 2011 

3. 31. 12. 2012

1. základní výzkum, vývoj

1. množina společných entit základní skupiny včetně jejich specifikace a 
vzájemných vztahů 

2. W – uspořádání workshopu (závěr prvního roku), W- uspořádání semináře 
(závěr dílčí etapy); jiné výsledky: základní metodika (představená na 
semináři v závěru dílčí etapy)

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – činnosti

2.12.2011 8

 ověřování dat, úprava autoritní databáze, tvorba záznamů

 terminologická analýza

 analýza dostupných metodologických postupů a standardů

 analýza potřeb paměťových institucí v oblasti základní skupiny entit

 specifikace požadavků

 analýza technologií sémantického webu a platforem pro datové úložiště

 návrh datové struktury

 informační stránka projektu 

 legislativa

 základní skupina entit: osoby, korporace, geografické entity

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – ověřování dat, úprava autoritní databáze, 
tvorba záznamů

2.12.2011 9

 ověřování a doplňování autoritních termínů v rámci stávající databáze 
národních autorit jako jednoho ze základních předpokladů tvorby znalostní 
báze paměťových institucí: stávající databáze autorit představuje základ 
identifikace jednotlivých entit, která je však srozumitelná jen pro lidského 
uživatele

 geografické entity – legitimní požadavek NA (a archivů obecně)
 rozšíření stávajících geografických autorit o potřebné kódované 

informace, např. kód_cz
 prostorovou identifikaci aplikovanou v projektu INTERPI
 problematiku pořizování dat o vybraných geografických entitách, 

zvláště entitě typu sídlo

 MDT – zkoumání možností MDT jako propojovacího nástroje

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – ověřování dat, úprava autoritní databáze, 
tvorba záznamů

2.12.2011 10

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – terminologická analýza

2.12.2011 11

 autorita + související pojmy

 objekt + související pojmy

autorita / objekt / entita

objekt – informační objekt – osoba, korporace, geografická entita

entita – obecně všechny objekty

třída – označení skupiny entit

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – terminologická analýza - výsledky

2.12.2011 12

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita

objekt

entita: reálna osoba

třída: (fyzické) osoby

vlastnosti

označení (preferované): Karel, Čapek, 1890–1938

označení (variantní): Chapekku, Kareru, 1890-1938 

...



INTERPI – 2011 – analýza dostupných metodologických 
postupů a standardů

2.12.2011 13

 metodiky a standardy: GARR, FRBR, FRAD, FRSAD, RDA, CCO, ISAAR (CPF), 
ISAD (G), CIDOC-CRM, FRBRoo 

 předmět analýzy:

 cíl standardu

 terminologie – definice entit a jejich různých typů

 prvky entit

 zpracovány tzv. karty standardu – informace o verzi, překladu apod.

 pokračovat budou standardy: AACR a technické standardy (VRA, CDWA…)

 doplňovat se budou informace o stávajících standardech (především 
překlady vybraných důležitých částí pokud nejsou oficiálně dostupné)

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – analýza potřeb

2.12.2011 14

 analýzy spolupracovníků:

 geografické entity

 korporace

 entity typu války a bitvy

 další entity (osoby, tematické termíny)

 Národní archiv a Státní okresní archiv Chrudim – hledisko archivů

 Regionální muzeum v Litomyšli a CITEM – hledisko muzeí

 Společnost pro venkov a malá města, Národní památkový ústav, Vojenský 
historický ústav, Moravskoslezská knihovna,…

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – specifikace požadavků

2.12.2011 15

Základní principy: 

 pro dataci je žádané upřednostňovat principy stanovené CCO

 entity budou mít vlastní ID nezávislé na systému Národních autorit ČR

Oblasti údajů pro základní skupinu entit:

 oblast identifikace, typ entity a stav záznamu

 oblast jména

 určení profesního zařazení a jazykové oblasti

 detailnější informace uvádějící entitu do potřebných souvislostí, vztahů a vazeb

 životopis / historie

 zaměření, činnosti

 informační prameny, dokumenty

 poznámky (veřejná, neveřejná)

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – specifikace požadavků

2.12.2011 16

Detailnější informace uvádějící entitu do potřebných souvislostí, vztahů a 
vazeb 

 události s obecnou strukturou: datace, místo, osoba, instituce, poznámka a 
zdroj

 narození, úmrtí, studium, členství, partnerské vztahy…

 vznik, zánik, změna…

 související entity s obecnou strukturou: datace, poznámka, entita, zdroj

 typy souvisejících entit: personální entita, korporace, 
korporace/akce, geografická entita, entita předmět

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – analýza technologií a databázových 
platforem

2.12.2011 17

 teoretická analýza technologií sémantického webu

 analýza metodologických postupů s ohledem na navrženou datovou strukturu 

 testování datové struktury vzhledem k reálním datům

 grafická reprezentace datové struktury

Technické posouzení platforem vhodných datových úložišť

1. teoretická analýza různých typů datových úložišť

2. stanovení základních požadavků na vhodné datové úložiště

3. výběr konkrétních databázových platforem pro testování

4. výběr reprezentativních modelů použitelných v konkrétní databázové platformě

5. realizace vybraných modelů

6. stanovení kriterií pro porovnání jednotlivých modelů

7. stanovení hodnotící škály pro porovnání databázových platforem

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – analýza technologií a databázových 
platforem

2.12.2011 18

Obecné požadavky na databázovou platformu

 podpora technologií sémantického webu

 obecná podpora technologií pro prácu s ontologiemi

 podpora dotazovacích jazyků sémantického webu a přístup k ontologiím

Současný výsledek:

 2 datové modely na platformě Caché

 testování

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – návrh datové struktury

2.12.2011 19

Základní principy
 atomizace - data jsou rozděleny na menší části, které není efektivní dál 

dělit
 znovupoužitelnost - jednotlivé prvky se dají efektivně využít na více 

místech a umožňovali rozvoj struktury v budoucnosti
 dědičnost - hierarchická struktura předpokládá a podporuje dědění 

vlastností
 zapouzdření - definice prvků v sobě obsahuje jednak hodnotu (data) a také 

operace
 polymorfizmus - jednotlivé prvky můžou v závislosti od způsobu použití 

působit navenek jako několik různých prvků

Části datové struktury
 prvky
 vlastnosti

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – návrh datové struktury

2.12.2011 20

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – návrh datové struktury - příklad

2.12.2011 21

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – návrh datové struktury - příklad

2.12.2011 22

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – návrh datové struktury - příklad

2.12.2011 23

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – návrh datové struktury - příklad

2.12.2011 24

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – návrh datové struktury - příklad

2.12.2011 25

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – informační stránka projektu

2.12.2011 26

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – informační stránka projektu

2.12.2011 27

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – informační stránka projektu

2.12.2011 28

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – informační stránka projektu

2.12.2011 29

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – informační stránka projektu

2.12.2011 30

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – legislativa

2.12.2011 31

Ukotvení projektu INTERPI v legislativě pro archivy

 návrh novely zákona 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě:

 povinnost strukturovaného popisu původců všemi archivy

 napojení databáze INTERPI na připravovaný Celostátní archivní portál

 rozpracování v návrhu novely prováděcí vyhlášky (ještě dozná změn)

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 2011 – legislativa

2.12.2011 32

Národní digitální archiv

 vazba na INTERPI jako součást zadání Národního digitálního archivu (na 
rozdíl od pominutí autoritní databáze v projektu Národní digitální knihovny)

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 1. etapa

2.12.2011 33

Charakteristika:

1. definování všech typů entit (tříd), specifikace vlastností a vztahů entit 
nejdůležitějších z hlediska sémantické interoperability v paměťových 
institucích (personálií, korporací a GEO), ověřování v oblasti stávajících 
autorit, definování požadavků na SW pro základní skupinu entit

1. 1. 1. 2011 

2. 31. 12. 2012

3. základní výzkum, vývoj

4. množina společných entit základní skupiny včetně jejich specifikace a 
vzájemných vztahů 

1. W – uspořádání workshopu (závěr prvního roku), W- uspořádání semináře 
(závěr dílčí etapy); jiné výsledky: základní metodika (představená na 
semináři v závěru dílčí etapy)

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – 1. etapa - workshop

2.12.2011 34

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



INTERPI – plán na rok 2012

2.12.2011 35

 terminologická analýza – dokončení – ustanovení pojmenování entit a tříd 
entit

 typologizace entit

 sumarizace vlastností a vztahů entit a formulace základní metodiky

  dokončení návrhu datové struktury – doplnění chybějících prvků a testování 
s ohledem na reálná data

 řešení jednoznačné identifikace

 analýza, ověřování a úprava dat

 potenciální aplikace MDT

 zpracování funkčního konceptu softwarového řešení pro základní skupinu 
entit

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita



Děkujeme za pozornost

2.12.2011 36

Marie Balíková

marie.balikova@nkp.cz

Miroslav Kunt

kunt@nacr.cz

Jana Šubová

subova@cosmotron.cz

Nadežda Andrejčíková

andrejcikova@cosmotron.cz 

Interoperabilita v paměťových institucích: vize a realita


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36

